各位                                  平成 22 年 4 月 22 日

当行（頭取 堰八義博）では、道銀・日経ベンチャー経営者クラブ、日経ＢＰ社・「日経ベンチャー」

経営者クラブ、独立行政法人日本貿易振興機構、社団法人ロシアＮＩＳ貿易会との共催により「極東

ロシアビジネスフォーラム 2010」を開催いたします。本フォーラムは北海道経済産業局から委託を受

け「中小企業応援センター（北海道銀行）事業」として開催し、道内各中小企業応援機関のご協力を

得ながら広く参加募集をさせて頂きます。
サハリン、ハバロフスク、ウラジオストック等極東ロシア地域における経済ビジネス情報と交流の

機会を提供いたします。
本フォーラムの概要は、下記のとおりです。

記
１． 開催日時 ： 5 月 13 日（木）10：30～17：00

11：40 よりオープニングセレモニーを開催いたします。
２． 会  場 ： ロイトン札幌（札幌市中央区北 1 条西 11 丁目）３階ロイトンホール
３． 開催目的 ： 極東ロシア地域における経済ビジネス情報と交流の機会を提供するとともに、皆
         様とロシア企業とのビジネスのきっかけに寄与することを目的としています。
４． 開催内容
（1）基調講演・セミナー
 基調講演
   12:30～14:00「世界潮流と日本」～極東ロシアでのビジネスの将来性
    株式会社三井物産戦略研究所 会長 寺島実郎氏

① 10:30～11:30「極東ロシアの消費市場の現状」～食品、日用品、住宅建材等の輸出に向けて～
    株式会社ＪＳＮ 貿易部 濵野 剛 氏
② 14:30～15:30「極東ロシアにおける中小企業のビジネスチャンス」
  社団法人ロシアＮＩＳ貿易会 経済交流部 次長 原 真澄 氏
③ 16:00～17:00「サハリン州政府 2020 年プロジェクトと道内企業によるサハリン進出（仮題）」
  サハリン州政府 経済発展省 大臣 カルペンコＳ.Ａ.氏

（2）展示商談会の開催  12：20～17：00
○ エネルギー、建設等業種別のロシア企業のブースの展示を行う他、サハリン州政府による今後の

財政計画をベースとしたプレゼンも行なっていただきます。
○ 商談スペースを設置し、当日の商談の場を提供いたします。
○ 来場申込みは、原則事前登録制です。

以上

「極東ロシアビジネスフォーラム 2010」の開催について

【本件に関するお問い合わせ先】
㈱北海道銀行 法人営業部   TEL 011-233-1163【担当：池田、内山】
       国際部ロシア室 TEL 011-233-1198【担当：天間、十川（そごう）】